93. CASTRESANA, Catálogo de virtudes, cit., 71.

94. Vid., NOE, Ricerche su Dionigi d'Alicarnasso: la prima stasis a Roma e l'episodio di Coriolano, en Ricerche di storiografia greca di età romana (Pisa 1979) 21 ss.; PEPPE, Posizione giuridica e ruolo sociale, cit., 76.

95. Livio, 2. 40. 5: *Coriolanus prope ut amens consternatus ab sede sua cum ferret matri obviae complexum, mulier, in iram ex precibus versa, "Sine, priusquam complexum accipio, sciam, inquit, ad hostem an ad filium venerim, captiva materne in castris tuis sim. 6: In hoc me longa vita et infelix senecta traxit ut exsulem te, deinde hostem viderem? Potuisti populari banc terram, quae te genuit atque aluit? 7: Non tibi, quamvis infesto animo et minaci perveneras, ingredienti fines ira cecidit? Non, cum in conspectu Roma fuit, succurrit: Intra illa moenia domus ac penates mei sunt, mater coniunx liberique? 8: ergo ego nisi peperissem, Roma non oppugnaretur; nisi filium haberem, libera in libera patria mortua essem! Sed ego nihil iam pati non tibi turpius quam mihi miserius possum, nec, ut sim miserrima, diu futura sum. 9: de his videris, quos, si pergis, aut immatura mors aut longa servitus manet". Uxor deinde ac liberi amplexi fletusque ab omni turba mulierum ortus et comploratio sui patriaeque fregere tandem virum.*

96. Tácito, Dial. orat. 28, 5: *Sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam Augusti matrem praefuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. ID., Agric. 4. 3. 4: Arcebat eum ab inlecebris peccantium praeter ipsius bonam integramque naturam, quod statim parvulus sedem ac magistram studiorum Massiliam habuit, locum Graeca comitate et provinciali parsimonia mixtum ac bene compositum.*

97. Tácito, Dial. orat. 29, 1-3: *At nunc natus infans delegatur Graeculae alicui ancillae, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio accommodatus. Horum fabulis et erroribus [et] virides [teneri] statim et rudes animi imbuuntur; nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante domino aut dicat aut faciat.*

uno de los interlocutores, Mesala, dando razones sobre la decadencia de la oratoria, critica acerbadamente la laxitud y la negligencia de los padres en la educación de sus hijos, coincidente con la grave crisis moral y política que sufre Roma en la mitad del siglo I y en los primeros años del siglo II.

Aun cuando la madre viuda no podía asumir la responsabilidad legal sobre el hijo *impuber*, pues se encontraba sometida a tutela, sin embargo conserva una autoridad moral indiscutida sobre su hijo, especialmente en lo referente a su educación. En el Bajo Imperio, como afirma Varela Mateos⁹⁸, cuando la mujer tiene reconocida una amplia capacidad de obrar, se le permite ser tutora de sus propios hijos y, consiguientemente encargarse de su educación.